
které se po zimním větrném počasí ob-
jevilo. Bude následovat postupné osaze-
ní laviček a odpadkových košů a to i do
nových lokalit okolo rybníka a cyklos-
tezky jak do Svratouchu, tak do Herálce.

V minulých Novinkách jsem psal o
vyčištění koryta potoku Řivnáč, které
bude realizovat vlastník, a to jsou Lesy
ČR.Tento projekt se drobně komplikuje,
jelikož vlastník musí nejprve vyřešit u-
ložení sedimentu z koryta. Doufám, že
se mu to podaří v co nejkratším mo-
žném termínu a práce započnou co nej-
dříve.

V lednu a únoru byla vysoutěžena
firma na provedení rekonstrukce vodo-
vodu v ulici Cikanecká, kterou bude za-
jišťovat Svaz vodovodů a kanalizací Ž-
ďárska a kompletní rekonstrukci spla-
škové a dešťové kanalizace v areálu
místní základní školy, kterou budeme fi-
nancovat my. Akce kanalizace škola bu-
de realizována v průběhu prázdnin a re-
konstrukce vodovodu v ulici Cikanecká
následně.

S novými požadavky a směrnicemi
EU budeme muset v současné době ře-
šit a přehodnotit celé odpadové hospo-

dovolte mi, abych Vás s přicházejícím
jarem pozdravil a popřál Vám krásné a
klidné prožití velikonočních svátků,
které jsou, jak doufám, již předzvěstí
blížícího se jara, kdy příroda ožije a vše
se zazelená. I když všichni víme, že nás
může ještě paní zima překvapit a po-
trápit.

Jak většina z Vás jistě zaznamenala,
letos se úklid našeho městečka posunul
do neobvyklého termínu, ale to je dáno
průběhem zimy. Podařilo se nám
provést úklid komunikací a chodníků od
zimního posypu a odvézt spadané listí,

Městský úřad Svratka, tel.: 566 662 330, 566 662 336, e-mail: mesto@svratka.cz, starosta@svratka.cz
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Vážení spoluobčané Svratky,
dářství města, s tím, že limity jsou stále
přísnější a jejich splnění bude velice
náročné. V případě jejich neplnění bu-
dou následovat finanční postihy a sank-
ce. Toto se budu snažit, po projednání s
odběratelem odpadu, vysvětlit v někte-
rých z dalších vydání Novinek.

Omlouvám se, že tento článek je o-
pravdu krátký, v příštích Novinkách se
pokusím polepšit a předat co nejvíce in-
formací.

Ing. Petr Řádek, 
starosta města

Platby za svoz komunálního odpadu 
Sazba poplatku za občana s trvalým pobytem ve Svratce je 1000 Kč.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet města č. 212510512/0600, varia-
bilní symbol 1340, specifický symbol – číslo popisné. Sazba poplatku za nemo-
vitost sloužící k rekreaci je1000 Kč.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet města č. 212510512/0600, varia-
bilní symbol 1345, specifický symbol – číslo popisné. 
Termín splatnosti poplatku je ke dni  31. 5. 2024.

Platby za psa  
Sazba poplatku činí 400 Kč za prvního psa, za druhého a každého dalšího psa té-
hož držitele 600 Kč.
Sazba poplatku za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let, osoba nevidomá, 
osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo  ZTP/P činí 200 Kč. Za druhého 
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a každého dalšího psa téhož držitele činí poplatek 300 Kč.
Majitelé psů mají povinnost přihlásit každého psa staršího 3 měsíců.
Pokud psa již nemáte, je potřeba tuto skutečnost nahlásit na městském úřadě a
vrátit známku.
Termín splatnosti poplatku  je ke dni 31. 3. 2024.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet č. 2227751/0100, variabilní symbol
1341, specifický symbol – číslo známky.

Místní poplatek z pobytu
Upozorňujeme občany, kteří poskytují přechodné ubytování, na povinnost odvá-
dět místní poplatek z pobytu, který činí 30 Kč za každý započatý den pobytu, s
výjimkou dne jeho počátku.
Termín splatnosti těchto poplatků je do 15 dnů po uplynutí každého čtvrtletí přís-
lušného kalendářního roku.

ZŠ a MŠ Svratka
• Poslední únorový týden jsme si náš Cambridge kurz zpestřili soutěží. Na čtyřech

stanovištích zasedla jako odborná porota děvčata z osmé třídy. Soutěžící ze 4. a 5.
třídy důkladně prověřila z jejich znalostí angličtiny a udělila body. Sladká odmě-
na na závěr potěšila skvělé soutěžící i milé porotkyně:-) Mgr. Blanka Černá a
Mgr.Petra Kovaříková

• 20. února jsme cestovali v čase a užili si Den rodičů a prarodičů.
• Technický kroužek, pod vedením Josefa Fialy, pokračuje ve zdokonalování ruko-

dělných dovedností.
• Školní karnevalové plesání jsme zakončili 3.3. karnevalem v místní sokolovně 

a to již tradičně pod taktovkou našich deváťáků, kterým i jejich třídní učitelce 
Mgr. Lence Bogvajové patří velké poděkování.

• Kromě karnevalu proběhl ve školní družině preventivní projekt první pomoci
Doktorů se nebojíme.

• Žáci prvního stupně úspěšně zakončili kurz plavání a osm žáků naší školy se
zúčastnilo plaveckých závodů v hlineckém bazénu.

• Florbal Jimramov 8.3. Zúčastnili jsme se společně se sousedními školami tradi-
čního florbalového turnaje v Jimramově. Ve skupině jsme narazili na Jimramov
„A“, Herálec a Sněžné. Ve druhé skupině se potkali Jimramov “B“, Krouna a
Kameničky.          
Sestava ZŠ a MŠ Svratka: Adam Trávníček, Standa Hufnágel, David Prokůpek,
Roderik Ducheček, Lukáš Netolický, Matyáš Kyncl, Tadeáš Kyncl a Patrik
Novák. V turnaji jsme obsadili 5. místo. Chtěl bych moc poděkovat klukům za vy-

nikající reprezentaci školy, za vynikající výkon a za vynikající chování na hřišti i
mimo něj, zvláště po tom, co jsme v sobě museli dusit pocity křivdy. Zvláště bych
rád poděkoval  Matyáši Kynclovi za obdivuhodný výkon, kdy se vrátil na hřiště
po ráně míčkem do oka, a vstřelil krásné branky. Díky kluci!  

Mgr. Dalibor.Svoboda
• Osmý ročník navštívil interaktivní výstavu Divy fyziky, šesťáci si vytvořili ve vý-

tvarné výchově funkční sopky, ve fyzice špachtlové píšťalky a v češtině popsali i
připravili lahodné pokrmy. Sedmáci ve fyzice vyrobili lihové rakety. Na prvním
stupni vznikl i za vydatné pomoci rodinných příslušníků čtenářský koutek v dž-
ungli. 

• Díky všem za obohacování vzdělávání.                                    Mgr. Iva Kopecká
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Vážení spoluobčané Svratky,

ZŠ a MŠ Svratka

dovolte mi, abych vás pozdravil  
a v letošním trošku zvláštním jaru vám 
popřál mnoho sil a elánu do jarních pra-
cí na našich zahradách a zahrádkách. 

Po delší době se nám podařilo ko-
nečně dotáhnout projekt nákupu kom-
postérů a znovupoužitelného nádobí a 
v této chvíli jsou kompostéry rozdány 
a kelímky jsou připravené k použití na 
letním parketu u hasičárny.

Při letošním trošku zvláštním ná-
stupu a průběhu jara se nám v kratším 
termínu podařil úklid celého města a 
rozmístění mobiliáře po Svratce, a to 
i do nových lokalit, jako třeba okolo 
rybníka. Po rozhodnutí ZM o pořízení 
samostatného mobiliáře k cyklostezce 
Herálec – Svratka byl osloven výrobce 
a v této chvíli je mobiliář v přírodním 
vzhledu již rozmístěn okolo cyklostez-
ky i s novými informačními a naučný-
mi tabulemi. U Melezínkovy studánky 
je zastřešené odpočivadlo a u odbočky 
Tučkovy cesty z cyklostezky je ote-
vřené odpočivadlo. Doufám, že tento 
mobiliář bude sloužit ke spokojenosti 

•	 O Velikonocích jsme si užívali již tradičních akcí jako je pletení pomlázek, zdo-
bení vajec a dalšího velikonočního tvoření.

•	 MATESÁCKÉ DOPOLEDNE. Mates je matematická korespondenční soutěž 
pořádaná studenty Gymnázia v Poličce. Je určena pro žáky šestých a sedmých 
tříd základních škol a studenty odpovídajících ročníků víceletých gymnázií. Sou-
těž se skládá ze čtyř sérií po čtyřech příkladech. Z naší školy se do této soutěže 
zapojili Matěj Biras a Matěj Pokorný z 6. třídy a Valerie Zástěrová a Simona 
Svobodová ze 7. ročníku. Ve středu 10. dubna jmenovaní žáci využili možnosti 
se zúčastnit setkání řešitelů této soutěže a společně s paní Lenkou Kosařovou 
odjeli do Poličky. V budově gymnázia je nejprve vřele přivítali místní studenti a 
pak už následovalo dopoledne plné nejen matematických her. Například stavěli 
co největší věž, za pomoci pouze papíru a sponek, hádali, u koho se skrývá min-
ce, nebo si zahráli hru, při které se země mohl dotknout jen určitý počet konče-
tin nebo i jiných částí těla. Dokonce se podařilo klukům Matějovi a Matyášovi  

nás všech.
V minulém čísle Novinek jsem vás 

informoval o problému s uložením se-
dimentu z případného čištění koryta 
potoku Řivnáč, které bude realizovat 
vlastník, a to jsou Lesy ČR. Zástupci 
vlastníka se po delším jednání podařilo 
zajistit uložení sedimentu a na podzim 
by se mělo čištění Řivnáče rozjet, což 
bude zase jedna z akcí, která by měla 
zlepšit vzhled našeho města.

V tomto měsíci byl ZM schválen 
dodavatel stavebních prací na výstavbu 
parkoviště v Revoluční ulici. Smlouva 
je již také podepsána a momentálně 
čekáme na přeložku kabelu NN do so-
kolovny a poté stavba může začít. Je-
nom v souvislosti s tímto parkovištěm 
chci uvést, že od počátku je navrženo, 
schváleno a stavebním úřadem povo-
leno parkoviště podél ulice Revoluční, 
kdy vznikne dvanáct parkovacích míst 
+ jedno parkovací místo pro invalidy. 
Tímto by se měla vyřešit komplikova-
ná situace s parkováním na Ohradech. 
No, a když jsem u sokolovny, stále ře-

šíme jak vyřešit situaci se zamýšleným 
multifunkčním hřištěm. Stávající kurt u 
sokolovny je zastaralý a velice náročný 
na údržbu a provozování, ale nechce-
me ho zrušit. Dále máme další hřiště 
ve sportovním areálu, které potřebuje 
také rekonstrukci a je tedy otázkou jak 
tento problém rozlousknout a vyřešit ke 
spokojenosti všech. Doufám, že se nám 
to povede.

Jak jsem se zmínil v minulých No-
vinkách, začíná nás dost tížit situace s 
odpadovým hospodářstvím v našem 
městě. Jistě jste všichni zaregistrovali 
letošní zvýšení poplatků za likvidaci 
domovního komunálního odpadu, kdy 
se poplatek zvednul na 1000,- Kč za 
obyvatele, respektive jeden rekreač-
ní dům. V loňském roce jsme museli 
doplácet na odpadové hospodářství 
500.000,- Kč, a ani letošní zvýšení po-
platků nám nedokáže vyrovnat náklady 
na odpady. Jak jsem uvedl, nové normy 
a podmínky při nakládání s odpady nám 
přináší otázky jak nastavit odpadové 
hospodářství, abychom alespoň částeč-

ně splnili podmínky pro hospodaření s 
odpady. Musíme posbírat zkušenosti z 
dalších obcí a měst, které mají systém 
hospodaření s odpady nastaven tak, aby 
splňoval stále přísnější podmínky. Ale 
základem je a bude třídění odpadů. Pro-
blémem je velkoobjemový odpad, kdy 
budeme muset nastavit nová pravidla 
pro jeho přijímání na našem sběrném 
dvoře. Takže touto problematikou se 
budeme muset v následujícím období 
zaobírat. Ještě prosím všechny občany, 
aby větší množství odpadu vozili v pro-
vozní dobu, tzn. pondělí, středa, sobota 
a domlouvali se na uložení se správcem 
sběrného dvora.

Ještě chci poděkovat firmě Zasyko 
za to, že nám poskytla materiál na opra-
vu našeho nového vozu „Máni“.

Závěrem mého článku vás chci 
všechny pozvat na již tradiční pálení 
čarodějnic do sportovního areálu, kde 
jako vždy místní Valkýry vytvoří pří-
jemnou atmosféru pro společné setkání. 

Ing. Petr Řádek, 
starosta města

v soutěži dvojic v kvízu umístit na 3. místě a byla z toho sladká odměna. Jako 
bonus se ve formě přednášky dozvěděli, co jsou goniometrické funkce sinus a 
kosinus. Protože do odjezdu autobusu jim zbyla ještě chvilka času, tak si stihli 
koupit něco dobrého na zub a prohlédnout náměstí v Poličce. Naši žáci mají před 
sebou už jen poslední sérii příkladů. Jejich zdárné vyřešení a následné umístění 
mezi nejlepšími třiceti, by jim umožnilo se nakonec zúčastnit matematického sou-
středění v rekreačním středisku Balda, kde proběhne vyvrcholení této celoroční 
soutěže. Tak jim držme palce.Lenka Kosařová, Jana Suchá

•	 9. a 10.4. proběhl zápis do 1.třídy. Zapsáno bylo 17 dětí. Děkujeme současným 
prvňáčkům a paní učitelce Monice Beňadikové a Haně Mičkové za kouzelný 
šmoulí zápis. Budoucím prvňáčkům přejeme hodně štěstí.

•	 V pátek 12.4. se naše škola zúčastnila akce Čistá Vysočina. Děkujeme všem dě-
tem, které přišly a vyčistily naši přírodu od odpadků.             

Petra Dostálová
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Hasiči informují

MŠ

Halovka 4x60m
V sobotu 17.2.2024 se mladí hasiči zúčastnili halové soutěže  s názvem "Halofka"
ve sportovní hale ve Žďáře nad Sázavou. Soutěžící byli rozděleni do čtyřčlenných
družstev, která absolvovala štafetu. První úsek byl přeskok, druhý hasící přístroj, tře-
tí kladina a čtvrtý spojení rozdělovače, hadic a proudnice. Naši mladí hasiči repre-
zentovali v kategoriích mladší do 8 let, dále mladší do 11 let a starší. Všechna dru-
žstva se velice snažila, nikdo nevynechal ani metr a poznala, v čem se dá příště zle-
pšit, aby byl výsledek ještě lepší než tentokrát. Obdobná štafeta se běhá při hře
Plamen, ale ve venkovním prostředí. 

26. ročník soutěže  Zlatý erb
V úterý 12.3.2024 proběhlo vyhlášení krajského kola soutěže Zlatý erb o nejlepší
webové portály měst a obcí. V kraji Vysočina hodnotí jednu kategori navíc a to: nej-
lepší webové stránky sboru dobrovolných hasičů. V této velice silné konkurenci se
naše stránky umístily na 2.místě. Děkujeme br. Josefu Kynclovi a br. Miloši
Dospělovi - spoluautorům  těchto stránek. 

Březen jsme začali pohádkou od Víly
Srdíčkové s názvem "O slepičce a ko-
houtkovi". Ukončili jsme tak masopust-
ní období a slavíme nástup jara.
Snažíme se trávit hodně času venku 
a věnovat se jarním tématům. Čeká nás
ponožkový den a vynášení Morany. 
V tomto měsíci ještě budeme oslavovat
Velikonoce!

ZŠ a MŠ Svratka

Březen měsíc knihy
V naší škole funguje dlouhodobě a skvěle školní knihovna pro žáky druhého stupně,
o kterou se starají naše milé češtinářky. Od nového roku mají žáci k dispozici i kni-
hovnu cizojazyčnou. A do třetice, v březnu byla otevřena i knihovna pro kluky a hol-
ky z prvního stupně! S úžasným nápadem přišla paní učitelka Irena Pešková. S rea-
lizací velmi originální knihovny jí pomohly kolegyně Hana Odvárková a Eva
Pavlíková. Zapojila se i rodina paní učitelky. Uprostřed chodby tak vyrostla opra-
vdová knižní džungle plná nádherných knížek a zvířat. Díky realizovanému nápadu
paní učitelky se nám nyní naskytl pohled zcela nevšední. Děti odložily mobily a zvě-
davě si listovaly knížkami. Jak vzácná a krásná to chvíle.

Milí přátelé školy, pokud by Vám v knihovně ležela ladem nějaká hezká knížka,
která by ještě mohla udělat dětem radost, budeme rádi za každý Váš příspěvek do
dětské knihovny. Děkujeme. ☺ Mgr. Blanka Černá
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Hasiči informují
TFA Miletínská troska
V pátek 29.3.2024 se uskutečnil 4.ročník TFA Miletínská troska, který je zároveň 
prvním závodem Královehradecké ligy 2024. Náš sbor měl zde jedno zastoupení a 
to v kategorii žen 18 – 29 let Nikolu Cempírkovou, která zúročila zimní přípravu a 
ve své kategorii zvítězila. Gratulujeme !

Setkání zasloužilých hasičů
V sobotu 6.4.2024 uspořádal SDH Chlumětín setkání zasloužilých hasičů okrsku 
Svratka za hojné účasti pozvaných členů. Mezi hosty pozvání přijali: starosta KSH 
Kraje Vysočina Jan Slámečka, dále vedoucí aktivu zasloužilých hasičů okresu 
Žďár nad Sázavou Ladislav Fajmon a člen VV OSH Žďár nad Sázavou Ladislav 

Procházka. Po několika oficialitách a přednesení referátů hostů následovala bohatá 
diskuse. Poté následovalo malé občerstvení a vzájemné vzpomínání hasičů mezi 
jednotlivými sbory, neboť se tito zasloužilí hasiči už nesetkávají tak často. Akce se 
velmi povedla, a to také díky pořádajícímu sboru.

Recyklujte s hasiči
Mladí hasiči se zapojili do akce recyklujeme s hasiči. V termínu 1.4. – 31.10.2024 
probíhá sběr drobných elektrospotřebičů. Budeme rádi, když se k nám přidáte !
Sběrné místo pro naše mladé hasiče: Cukrárna Na Růžku, náměstí 9.května 
51, Svratka

ZŠ a MŠ Svratka

Umělá inteligence – náš pomocník

Z mateřské školy

Učitelé v naší škole se nebojí používat umělou inteligenci. Nový digitální pomocník 
se ukázal být v mnoha směrech velmi užitečný. Například multimodální jazykový 
model GPT 4 dokáže pomoci s přípravou na hodinu i testem. Jeho aplikace pak 
může s žáky hovořit mnoha cizími jazyky, komunikovat s nimi, popř. je upozornit 
na chybu. Další nástroje umělé inteligence dokážou malovat obrázky dle zadání 
uživatele nebo vytvářet i videa.

Více jsme se o AI dozvěděli během březnového školení učitelů, které si pro nás 
připravil Jan Černý student Matematicko-fyzikální fakulty Univerzity Karlovy. 
Představil nám nové nástroje AI i možnosti jejího využití ve škole. Honza se věnuje 
studiu umělé inteligence a pracuje na programu, který by dokázal odlišit, zda text 
psal člověk či stroj. Popravdě, takový program by se nám do školy taky moc hodil 
J                        Mgr. Blanka Černá

Duben v MŠ jsme začali divadlem od Víly Srdíčkové s názvem „Jarní kočička“. Jako tradičně s nadšením dětí. Plánujeme „Slet čarodějnic“ a besedu s hasiči. Využíváme 
téměř „letního“ počasí a těšíme se s každým dnem prožitým s kamarády.
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Ze skautského střediska Svratka

Městská knihovna Svratka
Nové knihy – Březen 2024

Děti s rodiči ze Svratky 
a okolí se učí plavat 
i díky podpoře města

Jaro je v plném proudu a stejně tak i skautské akce.Od začátku roku probíhají pravidelné schůz-
ky všech oddílů, výpravy a vzdělávání. Skauti a vlčata se vydali na výpravy do okolí Svratky
a dvě členky z oddílu rangers se poslední víkend v únoru v Hradci Králové zúčastnily první
části čekatelského kurzu Tobogán, a mohou tak nabité znalosti a poznatky využít při své práci
v oddílu světlušek a skautek. V dubnu proběhne již tradiční úklid okolí silnice mezi Kocandou
a Cikhájem v rámci akce Čistá Vysočina a v plánu je také celostředisková výprava 
k Melezínkově studánce. Pomalu začínají i přípravy na největší událost roku – letní skautský
tábor, letos proběhne již potřetí u obce Telecí, a to v termínu 29. 6. – 13. 7. 2024. 

Jedinečnou šanci učit se plavat a užívat si vodu spolu s rodiči mají od
roku 2018 děti ze Svratky a okolí. Před šesti lety na podzim tu pla-
vecký klub Plaváček otevřel první kurzy plavání pro děti už od jed-
noho roku i plavecký výcvik pro děti až do šesti let. Pod vedením
Kateřiny Hamákové se začínalo v bazénu Hotelu Svratka.

Od podzimu roku 2022 si děti už od 4 měsíců užívají plavání s ro-
diči v bazénu pohádkového Hotelu Podlesí, jen pár kilometrů od
Svratky.

Plaváček si velmi cení podpory ze strany města Svratka, které
v uplynulém roce věnovalo 4 tisíce korun na plavecké pomůcky.
Velmi za ně děkujeme, už nyní přispívají k tomu, že naše lekce
jsou rozmanitější a zábavnější!

Pro tenhle kout Vysočiny jsou kurzy plavání jedinečná příležitost,
jinak totiž plavecký klub Plaváček vede plavání pouze ve velkých mě-
stech Česka (Praha, Brno, Žďár nad Sázavou, Karlovy Vary, Plzeň,
České Budějovice a další). Je ovšem doma na Vysočině, jeho zakla-
datelka Blanka Sudíková Kolářová žije na statku v Sulkovci.

Kurzy plavání pro děti pořádá Plaváček už více než třicet let.
Metodika se neustále vyvíjí ve spolupráci s odborníky - fyzioterapeu-
ty, psychoterapeuty, pedagogy, lékaři, porodními asistentkami a dula-
mi, dětskými sestrami a dalšími. Tým lektorů plaváčku tvoří více než
stovka lidí. A každá lektorka plavání průběžně prochází školeními 
a zkouškami s akreditací MŠMT, každá si také pravidelně obnovuje
kurzy první pomoci.

Součástí školení je důsledné studium psychomotorického vývoje,
ze kterého vycházejí všechny techniky a postupy používané k nácvi-
ku pohybu ve vodě.

Plaváčku velmi záleží na tom, aby voda byla pro děti známým 
a přátelským prostředím, které si dovedou užívat spolu s rodiči. Již u
miminek se soustředí na umění sebezáchrany při pádu do vody.

Velmi rády se uvidíme ve vodě s dalšími novými plaváčky! 8. dub-
na startují jarní kurzy, přihlášování je na webu https://www.plavacek-
deti.cz/.

Těšíme se na Vás!
Za tým Plaváček Podlesí - Svratka 

vedoucí Alžběta Jasanská Melkusová

BELETRIE A NAUČNÁ LITERATURA
PRO DOSPĚLÉ
● Série VŠECHNO, CO MÁME –
Lonsdaleová Kerry: • Všechno, co máme, 
• Všechno, co jsme opustili, • Všechno, co
dáme ● Šílené výčitky – Liane Moriarty ●
Údolí snů – Anna Jacobsová ● Panský dům
– Shledání – Anne Jacobsová ● Ateliér
Rosen – Sny nové doby- Anne Jacobsová ●
Za pět let – Rebecca Serleová ● Krok do
jiného času – Barbara Erskinová ● Polib mě,
Polib mě znovu – Stella Tack ● Muž, který
už nezavolal – Rosie Walsh ● Bez bontonu,
bez konvencí – Marcela Mlynářová ● Já a
Ty, navždy – Jo Watson ● Jarní vánice –
Rosamunde Pilcherová ● Paní na Svojanově
– Jaroslava Černá ● Dula – Michal Viewegh
● Nacistova snoubenka – Barbara
Wysoczańska ● Zločiny velké Prahy – Petr
Zikmund ● Tajemství hřbitova – CrossBones
● Katův odkaz - V. Vondruška ● Spletité lži
– Angela Marsonsová ● Na kopci – Jiří
Březina ● Prokletí domu U Dvou růží – Jan
Bauer ● Chlapec na dřevěné bedně – Leon
Leyson ● Nikdo nás nečekal – H. Hošková-
Weissová ● (Ne)pohádkové osudy českých
princů a princezen – Zuzana Pšenicová ●
Ondřej Vetchý – Muž s dobrým srdcem –
Dana Čermáková ● Magické dítě – J. Ch.
Pearce (o vývojových fázích, důležitosti vaz-
by a volné hry pro rozvoj tvůrčího myšlení)
● Gump pes, který naučil lidi žít (filmový
příběh) – Filip Rožek ● Motocykly snů –
Roland Brown ● Tradiční  patchwork – B.
Hilbergová ● Šijeme z korku – C.
Dahlemová ● Paleta květů v zahradě – (byli-
ny, dřeviny, trávy) ● Sladkovodní akvárium
● Kaprařina pro každého – P. Košičár ●
Křečci a křečíci ● Herálečtí výtvarníci –
Ludmila Tučková ● Herálec pod Žákovou
horou – Ludmila Tučková ● Vcházení do ob-
razů a fotografií – Petr Halas ● Toulavá ka-
mera 36 – IvetaToušlová ● Slavná místa Járy
Cimrmana – Radek Laudin ● Všechny cesty
vedou do Santiaga – LadislavZibura ● AT-
LAS VESMÍRU • Mléčná dráha, •
Černé díry, • Vývoj hvězd, • Exoplanety, •
Mars, • Zrození vesmíru

DĚTSKÁ LITERATURA
● Alea dívka moře – Vlny času – T.
Stewnerová ● Deník MIMOŇKY – Bez filt-
ru! Deníčková zpověď – R. R. Russellová 
● Každý někdy udělá chybu – Kristin Dwyer
● Holubí pošta – A. Ransome ● Klub Lysek
– A. Ransome ● Deník vlogerky – T. Collins 
● Ostrov na konci všeho – K. M. Hargrave 
● Doktor  Proktor a prdicí prášek – Jo Nesbo
● Louskáček a já – S. Adrianová ● MALÁ
BALETKA – D. Bussellová: • Rosa a labutí
princezna, • Rosa a kouzelný sen, • Rosa a
měsíční kámen, • Rosa a zvláštní cena, • Nela
a Stříbrný jednorožec, • Rosa a tři přání 
● Zvířecí nemocnice – Pejsek v pěkné bryn-
dě ● NEMOCNICE PRO ZVÍŘÁTKA – L.
Daniels: • Králíček v nebezpečí, • Ubohé št-
ěňátko, • Záchrana koťátek ● Klára a bubáci
– P. N. Džerengová ● Příhody maxipsa Fíka
– R. Čechura ● 4 kuchařské příběhy čtyřlíst-
ku – L. Pavlásek ● Štaflík a Špagetka –
Alena Munková ● Včelka Meduška –
Pohádky z rozkvetlé louky – Zdeňka Šiboro-
vá ● Jak je to doopravdy s lidským tělem –
M. A. Svobodová ● Puntička – Eva
Vychodilová ● Františkova velká kniha po-
hádek – M. Kratochvíl ● Abecední hrátky se
zvířátky – Iva Příkaská ● Z Medovníčkova
lesa – Jan Lebeda
DOPORUČENÁ ČETBA 
PRO STUDENTY
● Romeo a Julie – William Shakespeare ●
Básně – William Shakespeare ● Kulička a
jiné povídky – Guy de Maupassant ● Křest
svatého Vladimíra, Král Lávra, Tyrolské ele-
gie, Epigramy – K. H. Borovský ● Jáma a
kyvadlo – E. A. Poe ● Bajky – I. A. Krylov
● Bajky – J. de La Fontaine 

● Naše městečko Svratka v knize Toulavá
kamera č.36. Knihu je možné zapůjčit u nás
v knihovně.

Těšíme se na Vás
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Skauti - jarní úklid 

Hasiči informují

S přicházejícím jarem se skauti zapojili do akce Čistá Vysočina, v rámci které se 
čistí od odpadků mimo jiné prostory kolem cest. Jako každým rokem jsme dostali 
na starost úsek silnice mezi Cikhájem a Kocandou. Celkem se vysbíraly pouze čty-
ři pytle odpadků, což je opět úspěch oproti minulým letům. Je znát, že pravidelný 
úklid má smysl. Po dobře odvedené práci si děti za odměnu opekly k obědu buřty 
na chatě Eleonorka pod Žákovou horou.

Čistá Vysočina

Čistá Vysočina
Ve středu 10.4.2024 se naši mladí hasiči z důvodů plnění podmínek celoroční hry 
Plamen zúčastnili akce Čistá Vysočina. Jedná se o zapojení mladých hasičů při 
čištění přírody. Jednotlivé organizace obdrží úseky, které mají za úkol vyčistit od 

nepořádku, který do přírody nepatří. Po vyčištění zadaného úseku bylo pro mladé 
hasiče připraveno opékání buřtů. Vzhledem k chladnějšímu počasí bylo posezení 
přesunuto z hasičské zahrady do zbrojnice.

Miletínská troska

Zasloužilí hasiči

Pokračování Svratky na straně 16



Turnaj ve stolním tenise

Nové knihy – Duben 2024

Celkem 34 dospělých a 11 dětí do 15-ti let se zúčastnilo v sobotu 17.února turnaje 
O pohár starosty města Svratky ve stolním tenise. V pořadí již 4. ročník přinesl 
kvalitní podívanou a především v závěrečných zápasech jsme mohli vidět výkony, 
které měly  vysokou sportovní úroveň.

V kategorii dospělých zvítězil Jaroslav Procházka z Kameniček, když ve finá-
lovém zápase porazil Josefa Žejdlíka z Oldříše 3:1 a odvezl si tak kromě poháru 
i obraz,který již tradičně na tuto akci věnoval Jan Odvárka. Třetí místo vybojoval 
loňský vítěz Jaromír Novotný z Hlinska, který vyhrál 3:0 nad Martinem Jílkem  
z Jedlové.

V kategorii mladých nadějí zvítězil Patrik Novák z domácího oddílu, který do-
kázal porazit všechny své soupeře. Na druhém místě skončil Filip Šustr z Kameni-

Beletrie a naučná literatura pro dospělé
Nultá hodina – Jana Poncarová
Pod Kaštanem – Barbora Majchráková
Rande – Halina Pawlowská
Pojízdná čajovna splněných snů – Rebecca Raisin
Ta z katovny – Diana Štelová
Gazely – Patrik Hartl
Lucemburská epopej II – Kralevic Karel (1334-1348) – Vlastimil Von-
druška
Olívie – Táňa Keleová-Vasilková
Vinice ve Francii – Julie Caplinová
Andělský strom – Lucinda Riley
Kéž bys tu byl – Jodi Picoultová
Polib mě ještě jednou – Stella Tack (3. díl) série Osobní strážce
Série ZA VÁLKY – C. Harrod-Eagles – 
• Cesta bez konce
• Příslib naděje
• Čas nových začátků
Tíživé ticho – Robert Bryndza
Vražedná temnota – Lisa Reganová
Pařát  smrtky – Jan Bauer

Oko – Bernard  Minier
Případy šumavského policejního rady – Karel Fořt
České podsvětí Josefa Klímy
Marek Dvořák – Mezi nebem a pacientem- Martin Moravec
Archyživota (historie rodu Low-Beer mezi Schindlerovým seznamem  
a vilou Tugendhat) 
Vila Tugendhat Ludwiga Miese van der Rohe – rodinný důmTugendha-
tových
Alergie od A do Z – Linda Gamlin
Dětské nemoci – Gisela Sommer

Dětská literatura
Strašidelná Šumava – Arnošt Goldflam
Strašikancelář -Případ děsivého stínu – Kristina Ohlssonová
Strašidelné příběhy
Tisíc polibků – TillieColeová
Už jsou tady Vánoce aneb Zvyky a tradice – Vanda Bruckner
Už jsou tady Velikonoce aneb Zvyky a tradice – Vanda Bruckner
DENÍK MALÉHO POSEROUTKY – Jeff Kinney
• Ošklivá pravda
• Ponorková nemoc
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Hasiči informují
Pak započala soutěž v oblékání zásahového obleku včetně potřebného vybavení na
čas. V sobotním dopoledni pokračovaly v kulturním domě mezi jednotlivými  dru-
žstvy různé soutěže s hasičskou tematikou, přizpůsobené k věku sout-
ěžících.Odpoledne jsme opět vyrazili bobovat, abychom pokud možno využili příz-
nivé sněhové podmínky – zde se také zapojili všichni vedoucí. Večer proběhla dis-
kotéka s různými vědomostními soutěžemi ve společných družstev s vedoucími.
Neděle byla vzhledem k velké únavě převážně určená k uklízení a balení osobních
věcí a oblečení. Proběhl zápis do kroniky a po obědě návrat domů.

Poslední schůzka MH v roce 2023
Poslední trénink tohoto roku se uskutečnil 18.12.2023 v tělocvičně a strávili jsme
jej společně s rodiči dětí. Trénink začínal jako obvykle v 16:00. Po nástupu, přivítání
a seznámení s průběhem celého tréninku jsme si dali pořádnou rozcvičku a rozdě-
lili se do tří skupin. Každá skupina měla svého vedoucího, který provázel po jed-
notlivých stanovištích. První stanoviště bylo uzlování, při kterém si rodiče i děti
mohli vyzkoušet různé uzle, například lodní, ambulantní, tesařský, zkracovačku ne-
bo úvaz n aproudnici. U každého uzle byl podrobný výklad, aby všichni věděli k če-
mu slouží.

Na druhém stanovišti byla postavená dráha TFA. Začínala roztažením hadic, pře-

skok překážky, smotání hadice, oběhnutí překážky s kanystry, práce s kladivem v
hammer boxu, průlez s kanystrem v tunelu, proskakování pneumatik a nakonec pře-
místění figuríny. Tentokrát nezávodili mladí hasiči, ale jejich rodiče. Bylo velice za-
jímavé pozorovat děti s jakým nadšením povzbuzují rodiče, aby byli co nejlepší!

Poslední stanoviště obsahovalo prohlížení kroniky a fotek mladých hasičů, zkou-
šení třívrstvého zásahového obleku, helmy a zásahových rukavic. Někteří od-
vážlivci si zkusili souboj v oblékání na čas. Po velice zábavném a příjemném od-
poledni jsme se rozloučili, poděkovali za velkou účast a rodičům za jejich výkon v
TFA rozdali medaile.

Celý trénink byl zaměřený na to, aby si rodiče vyzkoušeli to, co jejich děti děla-
jí, jak náročná může být dráha TFA nebo jak těžké je naučit se všechny uzle a vždy
nejde všechno hladce.Za to našim dětem patří velké díky.

Jsme na naše mladé hasiče velmi pyšní!
Kolektiv vedoucích mladých hasičů

Zakončení výcvikového roku
V sobotu 30.12.2023 proběhlo v hasičské zbrojnici zakončení roku zásahové jed-
notky. Nejdříve se uskutečnil pravidelný výcvik členů s použitím dýchací techniky
tentokráte zaměřený na zátěž. Hasiči museli obejít hasičskou zahradu a poté vylézt
po žebříku do 3.patra věže, kde je čekalo vytažení a spuštěn íkanystru (20kg) a ná-
sledně návrat. Výcvik byl zaměřený na spotřebu vzduchu jednotlivých hasičů při
střední zátěži a následný výpočet ochranné doby dýchacího přístroje. Po skončení
výcviku proběhlo zakončení roku s malým občerstvením.

Statistika výjezdů zásahové jednotky
Statistika zásahů (viz. obrázek) –podrobný přehled zásahů najdete na:
https://www.sdh-svratka.cz/2023/01/zasahy-v-roce-2023/

mutace SVRATKA číslování podle Svratky:_SVRATKA.QXD 23.1.2024 15:40 Stránka 8

které se po zimním větrném počasí ob-
jevilo. Bude následovat postupné osaze-
ní laviček a odpadkových košů a to i do
nových lokalit okolo rybníka a cyklos-
tezky jak do Svratouchu, tak do Herálce.

V minulých Novinkách jsem psal o
vyčištění koryta potoku Řivnáč, které
bude realizovat vlastník, a to jsou Lesy
ČR.Tento projekt se drobně komplikuje,
jelikož vlastník musí nejprve vyřešit u-
ložení sedimentu z koryta. Doufám, že
se mu to podaří v co nejkratším mo-
žném termínu a práce započnou co nej-
dříve.

V lednu a únoru byla vysoutěžena
firma na provedení rekonstrukce vodo-
vodu v ulici Cikanecká, kterou bude za-
jišťovat Svaz vodovodů a kanalizací Ž-
ďárska a kompletní rekonstrukci spla-
škové a dešťové kanalizace v areálu
místní základní školy, kterou budeme fi-
nancovat my. Akce kanalizace škola bu-
de realizována v průběhu prázdnin a re-
konstrukce vodovodu v ulici Cikanecká
následně.

S novými požadavky a směrnicemi
EU budeme muset v současné době ře-
šit a přehodnotit celé odpadové hospo-

dovolte mi, abych Vás s přicházejícím
jarem pozdravil a popřál Vám krásné a
klidné prožití velikonočních svátků,
které jsou, jak doufám, již předzvěstí
blížícího se jara, kdy příroda ožije a vše
se zazelená. I když všichni víme, že nás
může ještě paní zima překvapit a po-
trápit.

Jak většina z Vás jistě zaznamenala,
letos se úklid našeho městečka posunul
do neobvyklého termínu, ale to je dáno
průběhem zimy. Podařilo se nám
provést úklid komunikací a chodníků od
zimního posypu a odvézt spadané listí,

Městský úřad Svratka, tel.: 566 662 330, 566 662 336, e-mail: mesto@svratka.cz, starosta@svratka.cz

Svratka
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Vážení spoluobčané Svratky,
dářství města, s tím, že limity jsou stále
přísnější a jejich splnění bude velice
náročné. V případě jejich neplnění bu-
dou následovat finanční postihy a sank-
ce. Toto se budu snažit, po projednání s
odběratelem odpadu, vysvětlit v někte-
rých z dalších vydání Novinek.

Omlouvám se, že tento článek je o-
pravdu krátký, v příštích Novinkách se
pokusím polepšit a předat co nejvíce in-
formací.

Ing. Petr Řádek, 
starosta města

Platby za svoz komunálního odpadu 
Sazba poplatku za občana s trvalým pobytem ve Svratce je 1000 Kč.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet města č. 212510512/0600, varia-
bilní symbol 1340, specifický symbol – číslo popisné. Sazba poplatku za nemo-
vitost sloužící k rekreaci je1000 Kč.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet města č. 212510512/0600, varia-
bilní symbol 1345, specifický symbol – číslo popisné. 
Termín splatnosti poplatku je ke dni  31. 5. 2024.

Platby za psa  
Sazba poplatku činí 400 Kč za prvního psa, za druhého a každého dalšího psa té-
hož držitele 600 Kč.
Sazba poplatku za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let, osoba nevidomá, 
osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo  ZTP/P činí 200 Kč. Za druhého 

13 5 turnaje ve florbale
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Informace o místních poplatcích za rok 2024
a každého dalšího psa téhož držitele činí poplatek 300 Kč.
Majitelé psů mají povinnost přihlásit každého psa staršího 3 měsíců.
Pokud psa již nemáte, je potřeba tuto skutečnost nahlásit na městském úřadě a
vrátit známku.
Termín splatnosti poplatku  je ke dni 31. 3. 2024.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet č. 2227751/0100, variabilní symbol
1341, specifický symbol – číslo známky.

Místní poplatek z pobytu
Upozorňujeme občany, kteří poskytují přechodné ubytování, na povinnost odvá-
dět místní poplatek z pobytu, který činí 30 Kč za každý započatý den pobytu, s
výjimkou dne jeho počátku.
Termín splatnosti těchto poplatků je do 15 dnů po uplynutí každého čtvrtletí přís-
lušného kalendářního roku.

ZŠ a MŠ Svratka
• Poslední únorový týden jsme si náš Cambridge kurz zpestřili soutěží. Na čtyřech

stanovištích zasedla jako odborná porota děvčata z osmé třídy. Soutěžící ze 4. a 5.
třídy důkladně prověřila z jejich znalostí angličtiny a udělila body. Sladká odmě-
na na závěr potěšila skvělé soutěžící i milé porotkyně:-) Mgr. Blanka Černá a
Mgr.Petra Kovaříková

• 20. února jsme cestovali v čase a užili si Den rodičů a prarodičů.
• Technický kroužek, pod vedením Josefa Fialy, pokračuje ve zdokonalování ruko-

dělných dovedností.
• Školní karnevalové plesání jsme zakončili 3.3. karnevalem v místní sokolovně 

a to již tradičně pod taktovkou našich deváťáků, kterým i jejich třídní učitelce 
Mgr. Lence Bogvajové patří velké poděkování.

• Kromě karnevalu proběhl ve školní družině preventivní projekt první pomoci
Doktorů se nebojíme.

• Žáci prvního stupně úspěšně zakončili kurz plavání a osm žáků naší školy se
zúčastnilo plaveckých závodů v hlineckém bazénu.

• Florbal Jimramov 8.3. Zúčastnili jsme se společně se sousedními školami tradi-
čního florbalového turnaje v Jimramově. Ve skupině jsme narazili na Jimramov
„A“, Herálec a Sněžné. Ve druhé skupině se potkali Jimramov “B“, Krouna a
Kameničky.          
Sestava ZŠ a MŠ Svratka: Adam Trávníček, Standa Hufnágel, David Prokůpek,
Roderik Ducheček, Lukáš Netolický, Matyáš Kyncl, Tadeáš Kyncl a Patrik
Novák. V turnaji jsme obsadili 5. místo. Chtěl bych moc poděkovat klukům za vy-

nikající reprezentaci školy, za vynikající výkon a za vynikající chování na hřišti i
mimo něj, zvláště po tom, co jsme v sobě museli dusit pocity křivdy. Zvláště bych
rád poděkoval  Matyáši Kynclovi za obdivuhodný výkon, kdy se vrátil na hřiště
po ráně míčkem do oka, a vstřelil krásné branky. Díky kluci!  

Mgr. Dalibor.Svoboda
• Osmý ročník navštívil interaktivní výstavu Divy fyziky, šesťáci si vytvořili ve vý-

tvarné výchově funkční sopky, ve fyzice špachtlové píšťalky a v češtině popsali i
připravili lahodné pokrmy. Sedmáci ve fyzice vyrobili lihové rakety. Na prvním
stupni vznikl i za vydatné pomoci rodinných příslušníků čtenářský koutek v dž-
ungli. 

• Díky všem za obohacování vzdělávání.                                    Mgr. Iva Kopecká
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ček a bronzový stupínek obsadil jeho bratr Jakub Šustr. 
Závěrečnou čtyřhru, které se zúčastnilo 11 dvojic, ovládli hráči z Jedlové Petr 

Večeře a Jakub Bartoš, když ve finále porazili domácí pár Milan Řádek a Láďa 
Kopecký v poměru 3:1.Pohár za třetí místo si odvezli Jan Bartoš a Martin Jílek 
z Jedlové.

Závěrem bych chtěl poděkovat hráčům za účast v turnaji, sponzorům za ce-
ny,vedení města a všem organizátorům, kteří se podíleli na zdárném průběhu ce-
lého turnaje.

Za SK Svratka, oddíl stolního tenisu
Ladislav Kopecký
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Informace o místních 
poplatcích za rok 
2024
Platby za svoz komunálního odpadu 
Sazba poplatku za občana s trvalým pobytem ve Svratce je 1000 Kč.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet města č. 212510512/0600, variabilní 
symbol 1340, specifický symbol – číslo popisné.
Sazba poplatku za nemovitost sloužící k rekreaci je1000 Kč.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet města č. 212510512/0600, variabilní 
symbol 1345, specifický symbol – číslo popisné.
Termín splatnosti poplatku je ke dni  31. 5. 2024.

Platby za psa  
Sazba poplatku činí 400 Kč za prvního psa, za druhého a každého dalšího psa 
téhož držitele 600 Kč.
Sazba poplatku za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let, osoba nevidomá, oso-
ba, která je držitelem průkazu ZTP nebo  ZTP/P činí 200 Kč. Za druhého a každého 
dalšího psa téhož držitele činí poplatek 300 Kč.	
Majitelé psů mají povinnost přihlásit každého psa staršího 3 měsíců.
Pokud psa již nemáte, je potřeba tuto skutečnost nahlásit na městském úřadě  
a vrátit známku.
Termín splatnosti poplatku  byl ke dni 31. 3. 2024.	
Poplatek může být uhrazen převodem na účet č. 2227751/0100, variabilní symbol 
1341, specifický symbol – číslo známky.

Místní poplatek z pobytu
Upozorňujeme občany, kteří poskytují přechodné ubytování, na povinnost odvádět 
místní poplatek z pobytu, který činí 30 Kč za každý započatý den pobytu, s výjim-
kou dne jeho počátku.
Termín splatnosti těchto poplatků je do 15 dnů po uplynutí každého čtvrtletí pří-
slušného kalendářního roku.
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Usnesení
USNESENÍ ze zasedání RADY MĚSTA SVRATKY,
konané dne 15.12.2023 od 16.15 v zasedací místnosti MěÚ Svratka

34. Rada města schvaluje:
a) rozpočtové opatření č. 7/2023.
b) prodloužení nájmu bytu č. 6, Pionýrská 370 o dva roky.
c) dar 3.000,- Kč místnímu farnímu sboru.

34. Rada města bere na vědomí:
a) informace o probíhajících pracích.

USNESENÍ z veřejného zasedání ZASTUPITELSTVA MĚSTA SVRATKY, konané-
ho dne 15.12.2023 od 17.00 v zasedací místnosti MěÚ Svratka

48. Zastupitelstvo města schvaluje:
a) Rozpočet města Svratky na rok 2024.
b) Zvýšení příspěvku na provoz Informačního centra na 10.000,- Kč/měsíc.
c) Odměnu 1.100,- Kč/měsíc paní Ludmile Mayerové za přípravu příspěvků pro Novinky.
d) Odměnu 10.000,- Kč/měsíc Mgr. Martinu Mudrochovi za vedení, správcování, organi-
zování, nákup a inventarizaci majetku muzea. A vedení kroniky města Svratky.
e) Poskytnutí mimořádné odměny za rok 2023 dle § 76 zákona 128/2000 Sb. ve výši 7 900
Kč Mgr. Martinu Mudrochovi za dokončení realizace Naučných stezek.
f) Prodej pozemku p.č. 270/13 v k.ú. Svratka o výměře 75 m2, za cenu 150,- Kč/m2. 
g) Podepsání smlouvy se společností Nevajgluj a.s.
h) Záměr prodeje částí pozemku p.č. 257 v k.ú. Svratka o výměře 22 m2, příloha č. 1.
i) Záměr prodeje částí pozemku p.č. 1131/1 v k.ú. Svratka o výměře 4 m2, příloha č. 1.
j) Odkup části pozemku st. 96 v k.ú. Svratka o výměře 8 m2, příloha č. 1.
k) Smlouvu o společném zadávání veřejných zadavatelů mezi Svazem vodovodů a kanali-
zací Žďársko a Městem Svratka.
l) Smlouvu o zřízení věcného břemene č.: NM-014330084946/001-YPM Městem Svratka
a EG.D a.s.
m) Smlouvu o zřízení věcného břemene č.: NM-014330076294/001-YPM Městem
Svratka a EG.D a.s.
n) Firmu Optima Vysoké Mýto jako zpracovatele Projektové dokumentace na výstavbu
víceúčelového hřiště, s tím, že lokalita bude odsouhlasena na příštím ZM.
o) Zvýšení ceny za službu Vývoz odpadních jímek pro fyzické osoby s trvalým pobytem
ve Svratce na 950,- Kč s DPH a pro ostatní fyzické a právnické osoby na 1500,- Kč s DPH.
p) Ceník za využití obecního systému odpadového hospodářství pro právnické subjekty
pro rok 2024.

49. Zastupitelstvo města bere na vědomí:
a) Zprávu o činnosti rady města.
b) Zprávu o hospodaření města za měsíce leden - listopad 2023.
c) Přijaté opatření k nápravě chyb a nedostatků uvedených v Zápisu z dílčího přezkoumání
hospodaření města Svratka a ukládá „Důsledně dodržovat Zákon č. 134/2016 sb.“.
d) Informace o probíhajících stavebních pracích.

50. Zastupitelstvo města odkládá:
a) Rozhodnutí ohledně předčasného splacení Úvěru č. 377028409/0800.

51. Zastupitelstvo města rozhoduje:
a) Podle ustanovení § 172 odst. 5 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších
předpisů (dále jen „správní řád“), o námitkách uplatněných při veřejném projednání ke
Změně č. III Územního plánu Svratka.

52. Zastupitelstvo města vydává:
a) Po ověření podle ustanovení § 54 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování
a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“), že návrh změ-
ny č. III Územního plánu Svratka není v rozporu s Politikou územního rozvoje České re-
publiky ve znění Aktualizace č. 1, 2, 3, 4, 5 a č. 6, Zásadami územního rozvoje Kraje
Vysočina, ve znění Aktualizací č. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 a č. 8, se stanovisky dotčených orgánů
a se stanoviskem Krajského úřadu Kraje Vysočina, jako orgán příslušný podle ustanovení
§ 6 odst. 5 písm. c) stavebního zákona za použití ustanovení § 43 odst. 4 a § 55b odst. 8
až 10, § 54 odst. 1 a 2 stavebního zákona a v souladu s ustanoveními § 171 až 174 správ-
ního řádu Změnu č. III územního plánu Svratka.

53. Zastupitelstvo města revokuje:
a) Usnesení ZM č. 12.g) ze dne 9. 2. 2023.

54. Zastupitelstvo města zamítá:
a) Prodej části pozemků p.č. 1174/2 a 1195 v k. ú. Svratka.

55. Zastupitelstvo města pověřuje:
a) Starostu „Vznesením námitky z podjatosti MěÚ vůči Pankrácké společnosti z.s. a Tilii
Thákurové z.s“ adresovanou Správě CHKO Žďárské vrchy.

Informace 
o místních poplatcích 
za rok 2024

PODĚKOVÁNÍ
DÁRCŮM
Jménem skautského střediska
Svratka, tímto děkujeme všem dár-
cům, kteří přispěli do vánoční sbír-
ky, která se konala 24. 12. 2023 při
štědrovečerním koledování po
půlnoční mši svaté u sochy
sv.Václava.
Výtěžek této sbírky činí 
8 602,- Kč+15,- EUR a bude předán
pro handicapované děti z Centra
Zdislava Nové Město na Moravě.

Platby za svoz komunálního 
odpadu 
Sazba poplatku za občana s trvalým pobytem ve Svratce je
1000 Kč.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet města č.
212510512/0600, variabilní symbol 1340, specifický symbol
– číslo popisné.
Sazba poplatku za nemovitost sloužící k rekreaci je1000 Kč.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet města č.
212510512/0600, variabilní symbol 1345, specifický symbol
– číslo popisné.
Termín splatnosti poplatku je ke dni  31. 5. 2024.

Platby za psa  
Sazba poplatku činí 400 Kč za prvního psa, za druhého a ka-
ždého dalšího psa téhož držitele 600 Kč.
Sazba poplatku za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let,
osoba nevidomá, osoba, která je držitelem průkazu ZTP ne-
bo  ZTP/P činí 200 Kč. Za druhého a každého dalšího psa té-
hož držitele činí poplatek 300 Kč.
Majitelé psů mají povinnost přihlásit každého psa staršího 3
měsíců.
Pokud psa již nemáte, je potřeba tuto skutečnost nahlásit na
městském úřadě a vrátit známku.
Termín splatnosti poplatku  je ke dni 31. 3. 2024.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet č.
2227751/0100, variabilní symbol 1341, specifický symbol –
číslo známky.

Místní poplatek z pobytu
Upozorňujeme občany, kteří poskytují přechodné ubytování,
na povinnost odvádět místní poplatek z pobytu, který činí 30
Kč za každý započatý den pobytu, s výjimkou dne jeho po-
čátku.
Termín splatnosti těchto poplatků je do 15 dnů po uplynutí
každého čtvrtletí příslušného kalendářního roku.
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které se po zimním větrném počasí ob-
jevilo. Bude následovat postupné osaze-
ní laviček a odpadkových košů a to i do
nových lokalit okolo rybníka a cyklos-
tezky jak do Svratouchu, tak do Herálce.

V minulých Novinkách jsem psal o
vyčištění koryta potoku Řivnáč, které
bude realizovat vlastník, a to jsou Lesy
ČR.Tento projekt se drobně komplikuje,
jelikož vlastník musí nejprve vyřešit u-
ložení sedimentu z koryta. Doufám, že
se mu to podaří v co nejkratším mo-
žném termínu a práce započnou co nej-
dříve.

V lednu a únoru byla vysoutěžena
firma na provedení rekonstrukce vodo-
vodu v ulici Cikanecká, kterou bude za-
jišťovat Svaz vodovodů a kanalizací Ž-
ďárska a kompletní rekonstrukci spla-
škové a dešťové kanalizace v areálu
místní základní školy, kterou budeme fi-
nancovat my. Akce kanalizace škola bu-
de realizována v průběhu prázdnin a re-
konstrukce vodovodu v ulici Cikanecká
následně.

S novými požadavky a směrnicemi
EU budeme muset v současné době ře-
šit a přehodnotit celé odpadové hospo-

dovolte mi, abych Vás s přicházejícím
jarem pozdravil a popřál Vám krásné a
klidné prožití velikonočních svátků,
které jsou, jak doufám, již předzvěstí
blížícího se jara, kdy příroda ožije a vše
se zazelená. I když všichni víme, že nás
může ještě paní zima překvapit a po-
trápit.

Jak většina z Vás jistě zaznamenala,
letos se úklid našeho městečka posunul
do neobvyklého termínu, ale to je dáno
průběhem zimy. Podařilo se nám
provést úklid komunikací a chodníků od
zimního posypu a odvézt spadané listí,

Městský úřad Svratka, tel.: 566 662 330, 566 662 336, e-mail: mesto@svratka.cz, starosta@svratka.cz

Svratka
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Vážení spoluobčané Svratky,
dářství města, s tím, že limity jsou stále
přísnější a jejich splnění bude velice
náročné. V případě jejich neplnění bu-
dou následovat finanční postihy a sank-
ce. Toto se budu snažit, po projednání s
odběratelem odpadu, vysvětlit v někte-
rých z dalších vydání Novinek.

Omlouvám se, že tento článek je o-
pravdu krátký, v příštích Novinkách se
pokusím polepšit a předat co nejvíce in-
formací.

Ing. Petr Řádek, 
starosta města

Platby za svoz komunálního odpadu 
Sazba poplatku za občana s trvalým pobytem ve Svratce je 1000 Kč.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet města č. 212510512/0600, varia-
bilní symbol 1340, specifický symbol – číslo popisné. Sazba poplatku za nemo-
vitost sloužící k rekreaci je1000 Kč.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet města č. 212510512/0600, varia-
bilní symbol 1345, specifický symbol – číslo popisné. 
Termín splatnosti poplatku je ke dni  31. 5. 2024.

Platby za psa  
Sazba poplatku činí 400 Kč za prvního psa, za druhého a každého dalšího psa té-
hož držitele 600 Kč.
Sazba poplatku za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let, osoba nevidomá, 
osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo  ZTP/P činí 200 Kč. Za druhého 

13 5 turnaje ve florbale
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Informace o místních poplatcích za rok 2024
a každého dalšího psa téhož držitele činí poplatek 300 Kč.
Majitelé psů mají povinnost přihlásit každého psa staršího 3 měsíců.
Pokud psa již nemáte, je potřeba tuto skutečnost nahlásit na městském úřadě a
vrátit známku.
Termín splatnosti poplatku  je ke dni 31. 3. 2024.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet č. 2227751/0100, variabilní symbol
1341, specifický symbol – číslo známky.

Místní poplatek z pobytu
Upozorňujeme občany, kteří poskytují přechodné ubytování, na povinnost odvá-
dět místní poplatek z pobytu, který činí 30 Kč za každý započatý den pobytu, s
výjimkou dne jeho počátku.
Termín splatnosti těchto poplatků je do 15 dnů po uplynutí každého čtvrtletí přís-
lušného kalendářního roku.

ZŠ a MŠ Svratka
• Poslední únorový týden jsme si náš Cambridge kurz zpestřili soutěží. Na čtyřech

stanovištích zasedla jako odborná porota děvčata z osmé třídy. Soutěžící ze 4. a 5.
třídy důkladně prověřila z jejich znalostí angličtiny a udělila body. Sladká odmě-
na na závěr potěšila skvělé soutěžící i milé porotkyně:-) Mgr. Blanka Černá a
Mgr.Petra Kovaříková

• 20. února jsme cestovali v čase a užili si Den rodičů a prarodičů.
• Technický kroužek, pod vedením Josefa Fialy, pokračuje ve zdokonalování ruko-

dělných dovedností.
• Školní karnevalové plesání jsme zakončili 3.3. karnevalem v místní sokolovně 

a to již tradičně pod taktovkou našich deváťáků, kterým i jejich třídní učitelce 
Mgr. Lence Bogvajové patří velké poděkování.

• Kromě karnevalu proběhl ve školní družině preventivní projekt první pomoci
Doktorů se nebojíme.

• Žáci prvního stupně úspěšně zakončili kurz plavání a osm žáků naší školy se
zúčastnilo plaveckých závodů v hlineckém bazénu.

• Florbal Jimramov 8.3. Zúčastnili jsme se společně se sousedními školami tradi-
čního florbalového turnaje v Jimramově. Ve skupině jsme narazili na Jimramov
„A“, Herálec a Sněžné. Ve druhé skupině se potkali Jimramov “B“, Krouna a
Kameničky.          
Sestava ZŠ a MŠ Svratka: Adam Trávníček, Standa Hufnágel, David Prokůpek,
Roderik Ducheček, Lukáš Netolický, Matyáš Kyncl, Tadeáš Kyncl a Patrik
Novák. V turnaji jsme obsadili 5. místo. Chtěl bych moc poděkovat klukům za vy-

nikající reprezentaci školy, za vynikající výkon a za vynikající chování na hřišti i
mimo něj, zvláště po tom, co jsme v sobě museli dusit pocity křivdy. Zvláště bych
rád poděkoval  Matyáši Kynclovi za obdivuhodný výkon, kdy se vrátil na hřiště
po ráně míčkem do oka, a vstřelil krásné branky. Díky kluci!  

Mgr. Dalibor.Svoboda
• Osmý ročník navštívil interaktivní výstavu Divy fyziky, šesťáci si vytvořili ve vý-

tvarné výchově funkční sopky, ve fyzice špachtlové píšťalky a v češtině popsali i
připravili lahodné pokrmy. Sedmáci ve fyzice vyrobili lihové rakety. Na prvním
stupni vznikl i za vydatné pomoci rodinných příslušníků čtenářský koutek v dž-
ungli. 

• Díky všem za obohacování vzdělávání.                                    Mgr. Iva Kopecká
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•  Páté kolo u vozu
• Fakt smůla
• Škola na odstřel
Malí gratulanti – veselá říkadla o zvířátkách
Pohádky o čertech – Iva Tomečková
Tajemství srdce – Šárka Váchová
Strážkyně draků – Liz Flanaganová
ELIŠKA – Pavlína Jurková
• Eliška andílek
• Eliška rebelka
• Eliška detektiv
Jak pes Logopes učil děti mluvit (Logopedie pro děti od 4 do 7 let) – 
Ivana Novotná
Anglický obrázkový slovník
První encyklopedie zvířata
Co má klokan ve vaku aneb jak zvířata vychovávají svá mláďata – Pavla 
Hanáčková

KOMIKS
Polárnízáře – Cesta do údolí trollů – Jana Šimková
Byl jednou jeden člověk – Stoletá válka

Kniha je základem poznání, učitelem věků, 
vládcem království ducha. – Seneca


